
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 s
ta

at
sb

la
d 

dd
. 3

1-
03

-2
00

3 

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2003/11145]N. 2003 — 1183
11 MAART 2003. — Koninklijk besluit houdende de organisatie van

de inzameling van de gegevens betreffende het opstellen van de
steenkolenbalans

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, inzonderheid op artikel 29bis, ingevoegd bij de wet
van 16 juli 2001, artikel 30, § 2 en artikel 30bis, § 1, ingevoegd bij de wet
van 16 juli 2001;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën gegeven op
21 september 2001;

Gelet op advies 33.069/1 van de Raad van State, gegeven op
30 mei 2002;

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister en Minister van
Mobiliteit en Vervoer en van Onze Staatssecretaris voor Energie;

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° « Bestuur » : het Bestuur Energie van het Ministerie van Economi-
sche Zaken;

2° « gegevens » : de gegevens bedoeld in artikel 3;

3° ″vaste minerale brandstoffen″ :

— de steenkolen en steenkoolagglomeraten;

— de bruinkool en bruinkoolbriketten;

— cokes en halfcokes van steenkool en hun agglomeraten;

— bruinkool- en petroleumcokes;

4° ″hoofd van de vestiging″ : de persoon die belast is met het
dagelijks beheer van de vestiging;

5° ″de Minister″ : de Minister die de Energie onder zijn bevoegheid
heeft.

Art. 2. Het Bestuur stelt een balans op van de verrichtingen inzake
productie, invoer, uitvoer, opslag, transformatie, vervoer, distributie,
aankoop, verkoop en levering van vaste minerale brandstoffen, hierna
de steenkolenbalans genoemd.

Art. 3. Met het oog op het opstellen van de steenkolenbalans,
verzamelt het Bestuur de volgende gegevens :

a) de voorraad bij de aanvang en het einde van elke maand;

b) de productie en de recuperatie van vaste minerale brandstoffen;

c) de overdracht tussen producten;

d) de in- en uitvoer per land van oorsprong en per land van
bestemming

e) de leveringen aan het eindverbruik;

f) de specificatie van deze leveringen aan het verbruik per activiteits-
sector;

g) voor de elektrische activiteitssector, het gebruik volgens het type
van elektrische centrale;

h) het overzicht van de kwaliteiten van vaste minerale brandstoffen
op de Belgische markt en hun onderste verbrandingswaarde en hun
koolstofgehalte.

Met uitzondering van de gegevens bedoeld in sub g) en h) die op
kwartaalbasis worden verzameld, worden de in het eerste lid bedoelde
gegevens maandelijks verzameld.

Art. 4. § 1.- De gegevens worden bezorgd door het hoofd, of de
daartoe aangestelde verantwoordelijke, van elke vestiging die vaste
minerale brandstoffen produceert, invoert, uitvoert, stockeert, transfor-
meert, vervoert, verdeelt, aankoopt als tussenpersoon, verkoopt en
levert of door de persoon die hij daartoe aanstelt.

§ 2. Mits de bepalingen, bedoeld in de artikelen 5, 6 en 7, worden
nageleefd, kunnen de gegevens worden overgemaakt door elke fede-
ratie, vereniging of instantie die krachtens haar statuten gemachtigd is
de vestigingen bedoeld in § 1 te vertegenwoordigen voor de toezending
van de gegevens die op hen betrekking hebben.

Art. 5. Het hoofd, of de daartoe aangestelde verantwoordelijke, van
de vestiging verbindt zich ertoe gegevens over te maken die zo getrouw
mogelijk en op een objectieve en onafhankelijke wijze de werkelijkheid
weergeven.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 s
ta

at
sb

la
d 

dd
. 3

1-
03

-2
00

3 

Art. 6. De vestigingshoofden vragen bij het Bestuur de vragenlijsten
aan waarvan de modellen door de Minister bepaald worden. Die
vragenlijsten bepalen de wijze waarop de gegevens dienen te worden
gestructureerd en verstrekt en met name de categorieën van eindver-
bruikers en omschrijving van de activiteitssectoren waarvoor de
leveringen moeten worden gespecificeerd. De vragenlijsten worden
gratis afgeleverd.

Art. 7. De behoorlijk ingevulde vragenlijsten worden het Bestuur
toegestuurd uiterlijk tegen de twintigste van de maand volgend op de
periode waarop de informatie betrekking heeft.

De vestigingshoofden kunnen hun gegevens overmaken via elektro-
nische post of elk ander telecommunicatiemiddel mits alle gegevens
van de vragenlijst op dezelfde manier worden weergegeven. De
technische specificaties van de manier waarop de gegevens worden
overgemaakt, worden vooraf met het Bestuur overeengekomen.

Art. 8. Wanneer het Bestuur vaststelt dat de gegevens onjuist of
incoherent zijn, kan het vragen kennis te nemen van de gepaste losse
gegevens en van de berekenings- of evaluatiemethode waarop de losse
gegevens gebaseerd zijn, teneinde in voorkomend geval de onjuiste of
incoherente gegevens te verbeteren.

Art. 9. De inbreuken op de bepalingen van de artikelen 4, 5 en 7
worden gestraft met een gevangenisstraf van één maand tot zes
maanden en met een geldboete van vijftig euro tot twintigduizend euro
of met één van die straffen alleen.

Onverminderd de bevoegdheden van de officieren van gerechtelijke
politie, zijn de ambtenaren van het Bestuur bevoegd om inbreuken op
de bepalingen van dit besluit op te sporen.

Art. 10. Onze Vice-Eerste Minister en Onze Minister van Mobiliteit
en Vervoer en Onze Staatssecretaris voor Energie zijn belast, ieder wat
hem betreft, met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 11 maart 2003.

ALBERT

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister
en Minister van Mobiliteit en Vervoer,

Mevr. I. DURANT

De staatssecretaris voor Energie,
O. DELEUZE




